
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

terça-feira, 19 de setembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº964 Ticket: 96400 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
 

Segunda Reunião Extraordinária do CME 
Aos dezoito dias do mês de setembro de 2017, em uma das 
salas da “Escola Municipal Antonio Ferreira”, reuniu-se 
extraordinariamente o Conselho Municipal de Educação, 
nomeado pela Portaria nº 4.860, de 16 de agosto de 2017.  A 
Secretária Municipal de Educação, cumprimentou os 
presentes e foram tratados os seguintes assuntos: 1) DD. 
Prefeito Municipal, Sr. João Paulo Facanali de Oliveira 
ganhou 22 ingressos para a “Expoflora”, e decidiu doá-los 
para a Educação.  Os conselheiros decidiram marcar a vista 
para a data de 22 de setembro de 2017, com saída às 07:30 
hs. e retorno previsto para às 17 hs., ambos na Escola 
Municipal Antonio Ferreira.  Dezesseis entradas serão 
entregues aos alunos destaques do sexto ao nono ano 
equitativamente, as demais entradas serão para servidores da 
educação que acompanharão os alunos na visita; 2) 
Chegaram as camisetas de uniforme que serão entregues 
para os alunos e servidores experimentarem para a 
distribuição que ocorrerá no início do ano letivo de 2018.  
Os diretores cientes, se comprometeram a desempenhar o 
serviço de experimentação das camisetas para que sejam 
confeccionadas a tempo do início do próximo ano letivo; 3) 
Virada da Educação – Dia D, acontecerá no dia 27 de 
setembro às 19 horas, onde será divulgado o resultado do 
PROEB, e haverá palestra com a psicóloga sócio 
educacional; 4) Os alunos da sala de atendimento 
educacional especializado (AEE), a partir da semana que 
vem, passam a frequentar uma vez por semana a sala de 
ensino regular correspondente a sua idade para que se inicie 
a socialização e inclusão desses alunos.  Nada mais havendo 
a tratar, após lida e achada conforme, lavra-se a presente ata, 
que vai por todos os membros do Conselho presentes 
assinada.  Fernanda de Cássia Moreira Carmo / Izabel 
Cristina de Oliveira Luiz / Marcelo Della Torre / Marlene 
Luiz / Silvana Izidoro Luiz / João Paulo Facanali de Oliveira 
/ Divonir Vilela / Girlaine Bueno de Souza 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 
PORTARIA N.º 4.827, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 
Orgânica Municipal, e  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a 
servidora WLIVANGELA APARECIDA DA COSTA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRA, no período de 
08/09/2016 a 05/01/2018. 
 
Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo a data de 08/09/2017.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de setembro de 2017.  
 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA N.º 4.827, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 
Orgânica Municipal, e  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a 
servidora WLIVANGELA APARECIDA DA COSTA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRA, no período de 
08/09/2016 a 05/01/2018. 
 
Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo a data de 08/09/2017.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de setembro de 2017.  
 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº012/2017 
Sessão Ordinária 

Ata da Décima Segunda Sessão Ordinária, do primeiro ano 
Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 04 
de setembro de 2017, as dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Segunda 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor Carlos Alberto Monteiro, Presidente 
da Câmara e secretariado por mim, Felipe Teodoro Sanches, 
Secretário da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Carlos Alberto 
Monteiro, Demetrio Panicacci, Danilo José Silviéri, Felipe 
Teodoro Sanches, Osmar Gomes Tenório, Rodrigo Eduardo 
Ornaghi, Waldir Aparecido de Lima, Wantuilde Brentegani . 
Constando quorum legal, o senhor Presidente abriu a sessão 
pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO 
DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE 
INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Em seguida o 
senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que 
procedesse com a leitura da Ata Ordinária nº011/2017, na 
fase de discussão e votação a mesma foi aprovada por 
unanimidade. Dando seqüência realizou a leitura dos 
ofícios: Oficio PMA nº 008/2017, Oficio PMA nº092/2017, 
Oficio nº 175/2017 e Oficio nº 177/2017. Na ordem do dia 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

terça-feira, 19 de setembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº964 Ticket: 96400 

estavam em pauta os seguintes assuntos: 1-Parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão 
de Serviços Públicos, Educação e Saúde e Comissão de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Conta ao Projeto de Lei 
nº 021/2017. 2- Parecer da Comissão Legislação, Justiça e 
Redação Final ao Projeto de Lei nº 024/2017. 3- Parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e 
Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Conta ao 
Projeto de Lei nº 025/2017. 4- Projeto de lei nº 021/2017, 
“Dispõe sobre alterações na Lei nº 1.230/2017, a qual cuida 
sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária do 
exercício de 2018 e dá outras providências”, sendo aprovado 
por 8 (oito) votos a 0(zero). 5- Projeto de Lei nº 024/2017, 
“Cria o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico e 
Cultural de Albertina e dá outras providências”, sendo 
aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 6- Projeto de Lei nº 
025/2017, “Autoriza o Município de Albertina a contratar 
com o Banco de desenvolvimento de Minas gerais S/A-
BDMG, operações de crédito com outorga de garantia e dá 
outras providências”, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 
0(zero). 7- Requerimento nº 003/2017, requerendo com 
máxima urgência que a servidora Benedita Garcia Rafael 
exerça tão somente as atribuições inerentes ao seu cargo. 8- 
Indicação nº 102/2017, solicitando do executivo para que 
possa estar realizando um estudo para o natal luz, sendo 
aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 9- Indicação nº 
124/2017, solicitando do executivo para fazer a ligação da 
rede de esgoto da residência do senhor Antônio Justo e 
Pedro Justo, localizado na rua José Ferradoza, sendo 
aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 10- Indicação nº 
125/2017, solicitando do executivo um estudo da compra de 
alguns objetos para setor de obras, sendo aprovado por 8 
(oito) votos a 0(zero). 11- Indicação nº 126/2017, 
solicitando do Executivo um estudo da possibilidade de um 
projeto de lei em beneficio dos estagiários remunerados para 
que também possa ter direito a cesta básica, sendo aprovado 
por 8 (oito) votos a 0(zero). 12- Moção nº 004/2017, para os 
familiares do Senhor Charles Richard Alberti Batista, sendo 
aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 13- Moção nº 
005/2017, para os familiares da Senhora Benedita Vidal 
Moggi, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 14- 
Moção nº 006/2017, para os familiares do Senhor Benedito 
Alberti, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 15- 
Moção nº 007/2017, para os familiares do Senhor José Pighi 
Lucatelli, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 16- 
Moção nº 008/2017, para os familiares do Senhor Milton 
Carlos de Souza, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 
0(zero). 17- Moção nº 009/2017, para os familiares da 
senhora Maria Antonieta Corte, sendo aprovado por 8 (oito) 
votos a 0(zero). 18- Moção nº 010/2017, para os familiares 
da Senhora Maria Lucia Batista dos Santos, sendo aprovado 
por 8 (oito) votos a 0(zero). 19- Moção nº 011/2017, para os 
familiares do Senhor João Garcia, sendo aprovado por 8 
(oito) votos a 0(zero). 20- Moção nº 012/2017, para os 
familiares de Daniel Bertucci Amorin, sendo aprovado por 8 
(oito) votos a 0(zero). 21- Moção nº 013/2017, para os 
familiares da Senhora Delmaria Souza Pereira, sendo 
aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 22- Moção nº 
014/2017, para os familiares da Senhora Ana Chaves 
Gomes, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 0(zero). 23- 
Moção nº 015/2017, para os familiares da Senhora 
Sebastiana Pereira, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 
0(zero). 24- Moção nº 016/2017, para os familiares do 
Senhor José Rodrigues, sendo aprovado por 8 (oito) votos a 
0(zero). 25- Moção nº 017/2017, para os familiares do 
Senhor Adorvanio P. Duarte, sendo aprovado por 8 (oito) 
votos a 0(zero). 26- Moção nº 018/2017, para os familiares 
do Senhor Manoel Ferradoza, sendo aprovado por 8 (oito) 
votos a 0(zero). 27- Moção nº 019/2017, para os familiares 
da Senhora Guiomar Gonçalves Delatesta, sendo aprovado 

por 8 (oito) votos a 0(zero). Nada mais havendo a tratar, o 
senhor Presidente encerrou a sessão agradecendo a presença 
de todos. E para constar, eu, Felipe Sanches, Secretário da 
Câmara Municipal, lavrei a presente ata, que depois de lida 
e aprovada, será assinada por mim, pelo senhor Presidente e 
por todos os nobres vereadores presentes a esta sessão. 
Carlos Alberto Monteiro -Presidente - 
Felipe Teodoro Sanches -Secretário- 
Osmar Gomes Tenório -Vice Presidente- 
Antônio Roberto Alberti- Vereador- 
Demetrio Panicacci- Vereador- 
Danilo José Silviéri -Vereador- 
Rodrigo Eduardo Ornaghi- Vereador- 
Waldir Aparecido de Lima- Vereador- 
Wantuilde Brentegani -Vereador- 
 
 

 

 

 


